
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-97 del 23/12/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Determinazione, in via provvisoria, 
dei fondi contrattuali del personale della dirigenza SPTA e 
della  dirigenza  Medico-Veterinaria  di  Arpae  relativi 
all’anno 2016.

Proposta n. PDEL-2015-100 del 15/12/2015

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Nadalini Federica

Questo giorno 23 (ventitre)  dicembre 2015 (duemilaquindici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali.  Determinazione,  in via provvisoria,  dei  fondi  contrattuali  del 

personale della dirigenza SPTA e della dirigenza Medico-Veterinaria di 

Arpae relativi all’anno 2016.

RICHIAMATO:

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo di Arpa, adottato con Deliberazione 

del Direttore Generale n. 65/2010 ed, in particolare, l’art. 3, comma 1, punto VI ai sensi 

del quale sono riservate alla competenza dell’Organo di vertice, in quanto espressione dei 

poteri  di  indirizzo,  coordinamento e controllo  dell’Ente,  “l’individuazione delle risorse 

economiche,  finanziarie  e  patrimoniali  da  destinare  alle  diverse  finalità  istituzionali 

dell’Agenzia, nonché la loro ripartizione tra i Direttori dei vari Nodi”;

VISTO:

- il  CCNL  del  personale  della  Dirigenza  Sanitaria,  Professionale,  Tecnica  ed 

Amministrativa  del  SSN  –  secondo  biennio  economico  2008-2009  sottoscritto  il 

06/05/2010, e in particolare:

- l’art. 8 relativo al “Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 

trattamento e indennità di direzione di struttura complessa”;

- l’art.  9  relativo  al  “Fondo  per  il  trattamento  accessorio  legato  alle  condizioni  di  

lavoro”;

- l’art.  10 relativo  al “Fondo per  la  retribuzione  di  risultato  e  per  la  qualità  della  

prestazione individuale”;

VISTO ALTRESI’:

- il CCNL del personale della Dirigenza Medico-Veterinaria del SSN – secondo biennio 

economico 2008-2009 sottoscritto il 06/05/2010, e in particolare:

- l’art.  9  relativo  al  “Fondo  per  l’indennità  di  specificità  medica,  retribuzione  di  

posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di struttura  

complessa”;

- l’art.  10 relativo al  “Fondo per il  trattamento accessorio legato alle  condizioni  di  

lavoro”;

- l’art.  11 relativo  al “Fondo per  la  retribuzione  di  risultato  e  per  la  qualità  della  

prestazione individuale”;

VISTA:

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su 

Città metropolitana di Bologna, Province, comuni e loro Unioni”;



VISTE INOLTRE:

- la  D.D.G.  n.  87/2015:  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

ambientale.  Approvazione assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione,  l’ambiente  e l’energia  dell’Emilia-Romagna (Arpae),  istituita  con L.R.  n. 

13/2015 ed invio alla Giunta regionale”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2173 del 21/12/2015 di approvazione da parte 

della Giunta Regionale del suddetto documento organizzativo generale;

- la  D.D.G.  n.  96/2015:  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

ambientale.  Approvazione assetto  organizzativo analitico  dell’Agenzia  regionale  per la 

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento 

Manuale organizzativo di Arpae”;

RICHIAMATI:

- l’Accordo in materia di posizioni dirigenziali Rep. n. 199/2012, con il quale sono stati 

definiti il quadro complessivo delle posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014 e le 

relative graduazioni e tipologie di incarico;

- la D.D.G. n. 2/2012 di revisione delle posizioni dirigenziali di Arpa;

PRESO ATTO:

- che con la citata D.D.G. n. 87/2015 viene approvato l’“Assetto organizzativo generale di 

Arpae”, con decorrenza 01/01/2016;

- che  con  la  citata  D.D.G.  n.  96/2015  vengono  istituite  le  seguenti  nuove  posizioni 

dirigenziali:  a)  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni,  b)  Responsabile 

Area Coordinamento Rilascio Concessioni;

VISTI:

- l'art. 16 del D.L. 98/2011, convertito in L. 111/2011, laddove dispone che in presenza di 

piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, le eventuali economie 

aggiuntive realizzate rispetto a quelle già previste dalla normativa vigente possono essere 

utilizzate annualmente - nell'importo massimo del 50% - per la contrattazione integrativa;

- la  D.D.G. n.  39/2015 di  adozione del Piano Triennale  2015-2017 di  razionalizzazione 

della spesa, ai sensi dell'art. 16 del D.L. 98/2011 (convertito con L. 111/2011);

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010 convertito nella L. n. 122/2010, come da ultimo 

modificato dall'art. 1, comma 456, della L. 147/2013, il quale dispone quanto segue:

- a  decorrere  dal  01/01/2011  e  sino  al  31/12/2014  l’ammontare  complessivo  delle 

risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 



dirigenziale,  non  può  superare  il  corrispondente  importo  dell’anno  2010  ed  è, 

comunque,  automaticamente  ridotto  in  misura  proporzionale  alla  riduzione  del 

personale in servizio;

- a  decorrere  dal  1°  gennaio  2015  le  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento 

economico accessorio  sono decurtate  di  un importo  pari  alle  riduzioni  operate  per 

effetto del precedente periodo;

- le  Delibere di  Giunta della  Regione Emilia-Romagna n.  1783/2011, n.  108/2012, e n. 

705/2013 con le quali la Regione ha recepito, in merito all’applicazione delle disposizioni 

del D.L. 78/2010, conv. nella L. 122/2010, le indicazioni della Conferenza delle Regioni e 

delle Province Autonome contenute nella nota del 10/02/2011, successivamente integrata 

in data 13/10/2011 ed in data 07/02/2013;

- il documento di linee guida per l’applicazione degli effetti della Legge di Stabilità 2015 in 

materia di trattamento economico dei dipendenti del sistema Regioni - Servizio Sanitario 

Nazionale,  approvato dalla  Conferenza delle Regioni e delle  Province Autonome nella 

seduta del 23/04/2015;

PRECISATO:

- che il documento di linee guida della conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 

del 10/02/2011 e successive integrazioni, in relazione alla decurtazione automatica delle 

risorse “in misura proporzionale alla riduzione del personale” precisa:

a) il riferimento temporale di applicazione della norma;

b) le voci del trattamento accessorio da ridurre;

c) le modalità di determinazione del quantum da ridurre;

RICHIAMATE:

- le disposizioni contrattuali vigenti in merito alla costituzione dei fondi ed alle modalità di 

alimentazione dei fondi medesimi;

VISTA:

- la nota PG/2015/836602 del 19/11/2015, inviata dalla Regione Emilia-Romagna agli Enti 

ed  Aziende  del  SSR  (tra  cui  Arpa),  avente  ad  oggetto:  “Costituzione  fondi  salario 

accessorio CCNL aree Comparto, Dirigenza Medico-Veterinaria e Dirigenza SPTA anno 

2015 a seguito della circolare n. 20 dell’8 maggio 2015 del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per l’applicazione dell’art. 9, comma  2-bis, del decreto legge n. 78/2010, 

convertito in legge n. 122/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147.”;

RITENUTO:



- in coerenza con le indicazioni contenute nella predetta nota, di riservarsi sin da ora la 

facoltà di procedere alla rideterminazione dei fondi contrattuali a partire dal 01/01/2015;

PRECISATO, relativamente al personale della dirigenza SPTA:

- che con riferimento alla cancellazione delle posizioni dirigenziali disposte nell'anno 2015, 

a seguito delle modifiche organizzative dei singoli Nodi,  si è proceduto a determinare 

l'annualizzazione del rateo decurtato nei fondi relativi all'anno 2015;

- che non si prevedono, per l’anno 2016, risoluzioni consensuali del rapporto di lavoro;

- che le decurtazioni relative all’anno 2016, in conseguenza delle cessazioni per risoluzione 

consensuale del rapporto di lavoro del personale dirigente avvenute nel corso del 2015 

sono, pertanto, le seguenti:

- Fondo di cui all’art. 8: previsione di riduzione anno 2016 – Euro 13.155,63;

- Fondo di cui all’art. 9: previsione di riduzione anno 2016 – Euro 602,50;

- Fondo di cui all’art. 10: previsione di riduzione anno 2016 – Euro 9.764,05;

RITENUTO PERTANTO:

- di determinare, in via provvisoria, i fondi contrattuali per l’anno 2016 del personale della 

dirigenza  Sanitaria,  Professionale,  Tecnica  ed  Amministrativa  di  Arpae  nei  seguenti 

importi:

- fondo  di  cui  all’art.  8  del  CCNL del  06/05/2010  -  Fondo  per  la  retribuzione  di  

posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di struttura  

complessa: Euro 1.580.300,76;

- fondo di cui all’art. 9 del CCNL del 06/05/2010 - Fondo per il trattamento accessorio  

legato alle condizioni di lavoro: Euro 191.854,13;

- fondo di  cui  all’art.  10 del  CCNL del  06/05/2010 - Fondo per  la  retribuzione di  

risultato e per la qualità della prestazione individuale: Euro 678.851,06;

- di determinare, in via provvisoria, i fondi contrattuali per l’anno 2016 del personale della 

dirigenza Medico-Veterinaria di Arpae nei seguenti importi: 

- fondo di cui all’art. 9 del CCNL del 06/05/2010 - Fondo per l’indennità di specificità  

medica,  retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di  

direzione di struttura complessa: Euro 79.772,00;

- fondo  di  cui  all’art.  10  del  CCNL  del  06/05/2010  -  Fondo  per  il  trattamento  

accessorio legato alle condizioni di lavoro: Euro 829,60;

- fondo di  cui  all’art.  11 del  CCNL del  06/05/2010 - Fondo per  la  retribuzione di  

risultato e per la qualità della prestazione individuale: Euro 29.009,00;

- di dare atto che la determinazione dei fondi di cui sopra viene riepilogata nelle tabelle di 



sintesi contenute nell’allegato sub A) alla presente deliberazione;

PRECISATO:

- che i dati  analitici  relativi  ai fondi oggetto della presente deliberazione sono contenuti 

nella documentazione agli atti dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DATO ATTO, PERTANTO:

- che la costituzione dei fondi relativi all’anno 2016 è stata elaborata nel rispetto delle già 

richiamate  disposizioni  di  legge  e  di  contratto  vigenti  in  materia,  fatta  salva  la 

rideterminazione  dei  fondi  contrattuali  a  partire  dal  01/01/2015,  in  coerenza  con  le 

indicazioni  contenute  nella  nota  della  Regione  Emilia-Romagna  PG/2015/836602  del 

19/11/2015;

RITENUTO INFINE:

- che la stima del personale inquadrato nei ruoli della dirigenza SPTA e Medico-Veterinaria 

in servizio, con riferimento al periodo 1/1/2016-31/12/2016, è stata effettuata con criteri di 

prudenzialità,  sulla base delle informazioni ad oggi possedute.  Eventuali  variazioni del 

valore  della  stima  effettuata  daranno  luogo  ad  una  rideterminazione,  in  positivo  o  in 

negativo, dei fondi di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO:

- di dare informazione alle OO.SS. di quanto disposto con il presente atto;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 94/2014 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano 

Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia 

Manaresi,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e della Legge Regionale 

n. 32/93, la Dott.ssa Federica Nadalini;

DELIBERA

1. di determinare, in via provvisoria, i fondi contrattuali per l’anno 2016 del personale della 

dirigenza  Sanitaria,  Professionale,  Tecnica  ed  Amministrativa  di  Arpae  nei  seguenti 

importi:

- fondo  di  cui  all’art.  8  del  CCNL del  06/05/2010  -  Fondo  per  la  retribuzione  di  

posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di struttura  

complessa: Euro 1.580.300,76;

- fondo di cui all’art. 9 del CCNL del 06/05/2010 - Fondo per il trattamento accessorio  

legato alle condizioni di lavoro: Euro 191.854,13;

- fondo di  cui  all’art.  10 del  CCNL del  06/05/2010 - Fondo per  la  retribuzione di  

risultato e per la qualità della prestazione individuale: Euro 678.851,06;

2. di determinare, in via provvisoria, i fondi contrattuali per l’anno 2016 del personale della 

dirigenza Medico-Veterinaria di Arpae nei seguenti importi: 

- fondo di cui all’art. 9 del CCNL del 06/05/2010 - Fondo per l’indennità di specificità  

medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di  

direzione di struttura complessa: Euro 79.772,00;

- fondo  di  cui  all’art.  10  del  CCNL  del  06/05/2010  -  Fondo  per  il  trattamento  

accessorio legato alle condizioni di lavoro: Euro 829,60;

- fondo di  cui  all’art.  11 del  CCNL del  06/05/2010 - Fondo per  la  retribuzione di  

risultato e per la qualità della prestazione individuale: Euro 29.009,00;

3. di dare atto che la determinazione dei fondi di cui ai punti precedenti viene riepilogata 

nelle tabelle di sintesi contenute nell’allegato sub A) alla presente deliberazione.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



Allegato sub A)

DETERMINAZIONE IN VIA PROVVISORIA DEI FONDI ANNO 2016  - TABELLE DI SINTESI

Descrizione
Previsione Fondo Anno 

2015*

Previsione riduzioni anno 2016                           

(annualizzazione decurtazioni 

effettuate nell'anno 2015 per 

cancellazione di posizioni 

dirigenziali) 

Previsione Fondo Anno 2016

Fondo Art. 8

Fondo retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico trattamento e indennità di direzione di

struttura complessa

1.593.456,39 -13.155,63 1.580.300,76

Fondo Art. 9

Fondo trattamento accessorio legato alle

condizioni di lavoro
192.456,63 -602,50 191.854,13

Fondo Art. 10

Fondo per la retribuzione di risultato e per la

qualità della prestazione individuale
688.615,11 -9.764,05 678.851,06

Descrizione
Previsione Fondo Anno 

2015*
Previsione Fondo Anno 2016

Fondo Art. 9

Fondo per l'indennità di specificità medica,

retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico trattamento e indennità di struttura

complessa

79.772,00 79.772,00

Fondo Art. 10

Fondo trattamento accessorio legato alle

condizioni di lavoro
829,60 829,60

Fondo Art. 11

Fondo per la retribuzione di risultato e per la

qualità della prestazione individuale
29.009,00 29.009,00

Dirigenza Sanitaria, 

Professionale, 

Tecnica e 

Amministrativa

Dirigenza Medica

* Fatta salva la rideterminazione dei Fondi a partire dal 01/01/2015



N. proposta: PDEL-2015-100 del 15/12/2015

Centro di Responsabilità: Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali. Determinazione, in via provvisoria, dei fondi contrattuali 
del  personale  della  dirigenza  SPTA  e  della  dirigenza  Medico-
Veterinaria di Arpae relativi all’anno 2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 23/12/2015
Il Dirigente


